⁸ This voice from heaven seems to me only a rather clumsy device to evade the fact that the evil soul should remain in the hands of the demons and be carried by them to hell. In connection with this episode we may notice that in the homily of Cyril’s, when the spirits of the air find the soul evil, a voice is heard from heaven, but saying: “Let the impious one be borne away, lest he see the glory of the Lord.” (Vulgate, *Isaiah*, xxvi, 10).

lenge his passage; the angels conducting him demand the reason, there being no sin in Anthony. Thereupon the demons begin the recital of all his sins from the time of his nativity. The angels object that all those sins have been forgiven by Christ, but that if the demons know of any sin he has committed since being made a monk, they may present it. The demons then accuse Anthony of many sins, but proofs being wanting, the way is opened for him.⁹

The second vision offers an interesting variation of the regular theme. Instead of the recurring bands of angels who fill the road to heaven, the devil himself appears in the form of a terrible figure, extending from the earth to the clouds, trying with outstretched hands to prevent the ascent of souls.

Et elevatis ad cœlum oculis, vidit quemdam longum atque terribilem, caput usque ad nubes attolentem. Vidit etiam pennatos¹⁰ quosdam se elevare cupientes ad cœlum, atque illum extensis manibus prohibere transgressu: e quibus alios apprehensos elidebat ad terram, alios frustra retinere contendens, dolebat super se ad cœlestia transvolare: et maximum gaudium mistum mœrore victi victoresque tribuebant. Statimque ad eum vox facta est, dicens: Animadvertite quod vides. Et tunc cœpit illuminato corde intelligere, animarum esse conscensum, et diabolum prohibitentem; qui est sibi retineret obnoxios, et in sanctorum, quos decipere non poterat, cruciaretur volatu.¹¹

With the *Homilia V in Psalmum XXXVI* of Origen we return to the more orthodox expression of the tradition.

Tunc et adiuvabit eos Dominus in tempore tribulationis, et eripiet eos, et auferet eos a peccatoribus, non solum ab hominibus pecca-

⁹ *P. G.*, 26, 933-6, chap. 65.

¹⁰ Souls are usually pictured as the exact counterpart of the physical body on earth: the *double* of the Ancient Egyptians. The souls of the Egyptians were represented most often as birds. This fact probably accounts for the winged creatures Anthony saw.

¹¹ *P. G.*, 26, 937-8, chap. 66. *Versio Evagrii.*

toribus, sed etiam a contrariis potestatibus, uel certe eo tempore cum anima separatur a corpore, et occurrunt ei peccatores dæmones, aduersae potestates, spiritus æris huius qui eam volunt detinere et reuocare ad se si quid in ea suorum operum gestorumque cognoverint. Venit enim ad unamquamque animam de hoc mundo exeuntem princeps huius mundi, et æreae potestates, et requirunt si inueniant in ea aliquid suum; si auaritiam invenerint, suae partis est; si iram, si luxuriam, si invidiam, et singula quaeque eorum similia si inuenerint, suae partis est, et sibi eam defendunt, et ad se eam trahunt, et ad partem eam peccatorum declinant. Si vero aliquis imitatus est illum qui dixit: *Ecce veniet princeps mundi huius, et in me non habet quidquam*, si se ita aliquis obseruauit, veniunt quidem isti peccatores, et requirentes in eo, quae sua sunt, et non inuenientes tentabunt nihilominus ad suam partem uiolenter eum detorquere, sed Dominus eripiet eum a peccatoribus. Et forte propterea jubemur cum quodam mysterio etiam in oratione petere, dicentes: *Sed libera nos a malo*.¹²